R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/557/2022 LCI JTAPI/1063/2022
JUGEMENT
DU TRIBUNAL ADMINISTRATIF
DE PREMIÈRE INSTANCE
du 12 octobre 2022

des considérations qui manquent de pertinence et sont étrangères au but visé par
- 7/14 -
A/557/2022
les dispositions légales applicables, ou lorsqu'elle viole des principes généraux du
droit tels que l'interdiction de l'arbitraire, l'inégalité de traitement, le principe de la
bonne foi et le principe de la proportionnalité (ATF 143 III 140 consid. 4.1.3 ; 140
I 257 consid. 6.3.1 ; 137 V 71 consid. 5.1 ; 123 V 150 consid. 2 ; arrêt du Tribunal
fédéral 1C_107/2016 du 28 juillet 2016 consid. 9).
4. L'objet du litige est principalement défini par l'objet du recours (ou objet de la
contestation), les conclusions du recourant et, accessoirement, par les griefs ou
motifs qu'il invoque. L'objet du litige correspond objectivement à l'objet de la
décision attaquée, qui délimite son cadre matériel admissible (cf. ATF 136 V 362
consid. 3.4 et 4.2 ; 134 V 418 consid. 5.2.1 ; arrêts du Tribunal fédéral
2C_641/2018 du 3 août 2018 consid. 3 ; 2C_53/2017 du 21 juillet 2017 consid.
5.1 , 2C_581/2010 du 28 mars 2011 consid. 1.5 ; ATA/1218/2017 du 22 août
2017 consid. 3b et l'arrêt cité ; ATA/590/2017 du 23 mai 2017 consid. 2b ;
ATA/1050/2016 du 13 décembre 2016 consid. 3b). La contestation ne peut donc
excéder l'objet de la décision attaquée, c'est-à-dire les prétentions ou les rapports
juridiques sur lesquels l'autorité inférieure s'est prononcée ou aurait dû se
prononcer (ATA/1218/2017 du 22 août 2017 consid. 3b ; ATA/421/2017 du 11
avril 2017 consid. 5 et les arrêts citées ; ATA/1145/2015 du 27 octobre 2015
consid. 4b).
5. En l’espèce, l'objet du litige est l'amende de CHF 500.- prononcée le 14 janvier
2022, prise en application de l'art. 137 al. 1 let. c LCI. Cette amende a été infligée
au motif que la recourante ne s'est pas entièrement soumise à l'ordre donné le 14

règlements d'application (let. a et b). De par sa nature, cette infraction est très
proche de celle visée par l'art. 292 du Code pénal suisse du 21 décembre 1937 (CP
- RS 311.0), soit l'insoumission à une décision de l'autorité, qui, d'une part,
constitue un moyen d'exécution forcée, dans la mesure où elle permet d'exercer
une certaine pression sur le destinataire d'une injonction de l'autorité afin qu'il s'y
conforme et, d'autre part, en tant que disposition pénale, revêt un caractère
répressif (cf. Alain MACALUSO/ Laurent MOREILLON/ Nicolas QUELOZ
[éd.], Commentaire romand du Code pénal II, Art. 111-392 CP, 2017, n. 2 ad art.
292 p. 1887). À l'instar de cette disposition pénale, la condamnation de l'auteur
pour infraction à l'art. 137 al. 1 let. a LCI n'a pas pour effet de le libérer du devoir
de se soumettre à la décision de l'autorité. S'il persiste dans son action ou son
omission coupable, il peut être condamné plusieurs fois pour infraction à l'art. 137
al. 1 let. c LCI, sans pouvoir invoquer le principe ne bis in idem, dès lors que l'on
réprime à chaque fois une autre période d'action ou d'omission coupables. De
plus, la sanction de l'insoumission peut être augmentée chaque fois qu'une menace
de l'appliquer est restée sans effet (cf. ATA/147/2014 du 11 mars 2014 consid. 11
et les références ; ATA/455/2000 du 9 août 2000 consid. 3d).
10. Selon la jurisprudence constante, les amendes administratives prévues par les
législations cantonales sont de nature pénale, car aucun critère ne permet de les
distinguer clairement des contraventions, pour lesquelles la compétence
administrative de première instance peut au demeurant aussi exister. C'est dire que
la quotité de la sanction administrative doit être fixée en tenant compte des
principes généraux régissant le droit pénal (cf. not. ATA/1472/2017 du 14
novembre 2017 ; ATA/313/2017 du 21 mars 2017 ; ATA/263/2016 du 22 mars
2016 ; ATA/163/2014 du 18 mars 2014 ; ATA/74/2013 du 6 février 2013).
11. En vertu de l'art. 1 let. a de la loi pénale genevoise du 17 novembre 2006 (LPG - E
4 05), les art. 1 à 110 du Code pénal suisse du 21 décembre 1937 (CP - RS 311.0)
s'appliquent à titre de droit cantonal supplétif aux infractions prévues par la
législation genevoise, sous réserve de celles qui concernent exclusivement le juge
pénal, comme notamment les art. 34 ss, 42 ss, 56 ss, 74 ss, 106 al. 2 et 3 et 107 CP
- 9/14 -
A/557/2022
(not. ATA/1472/2017 du 14 novembre 2017 ; ATA/313/2017 du 21 mars 2017 ;
ATA/824/2015 du 11 août 2015 ; ATA/886/2014 du 11 novembre 2014 ;
ATA/791/2013 du 3 décembre 2013).
Il est ainsi en particulier nécessaire que le contrevenant ait commis une faute (cf.
not. ATA/1472/2017 du 14 novembre 2017 ; ATA/124/2016 du 9 février 2016 ;
ATA/886/2014 du 11 novembre 2014 ; ATA/147/2014 du 11 mars 2014).
12. L'autorité qui prononce une mesure administrative ayant le caractère d'une
sanction doit faire application des règles contenues aux art. 47 ss CP (principes
applicables à la fixation de la peine). La culpabilité doit être évaluée en fonction
de tous les éléments objectifs pertinents, qui ont trait à l'acte lui-même, à savoir
notamment la gravité de la lésion, le caractère répréhensible de l'acte et son mode
d'exécution. Du point de vue subjectif, sont pris en compte l'intensité de la volonté
délictuelle, ainsi que les motivations et les buts de l'auteur. À ces composantes de
la culpabilité, il faut ajouter les facteurs liés à l'auteur lui-même, à savoir les
antécédents (judiciaires et non judiciaires), la réputation, la situation personnelle
(état de santé, âge, obligations familiales, situation professionnelle, risque de
récidive, etc.), la vulnérabilité face à la peine, de même que le comportement
après l'acte et au cours de la procédure (cf. ATF 141 IV 61 consid. 6.1.1 ; 136 IV
55 ; 134 IV 17 consid. 2.1 ; 129 IV 6 consid. 6.1 ; arrêts du Tribunal fédéral
6B_28/2016 du 10 octobre 2016 consid. 5.1 ; 6B_1276/2015 du 29 juin 2016
consid. 2.1 ; cf. aussi ATA/124/2016 du 9 février 2016 ; ATA/1305/2015 du 8
décembre 2015 ; ATA/824/2015 du 11 août 2015 ; ATA/569/2015 du 2 juin 2015
; ATA/886/2014 du 11 novembre 2014 ; ATA/791/2013 du 3 décembre 2013 ;
ATA/74/2013 du 6 février 2013) et ses capacités financières (cf. ATA/719/2012
du 30 octobre 2012 ; Günter STRATRENWERTH, Schweizerisches Strafrecht -
Allgemeiner Teil II : Strafen und Massnahmen, 2ème éd., 2006, p. 75 § 75 ;
Sandro CHIMICHELLA, Die Geldstrafe in Schweizer Strafrecht, 2006, p. 39).
13. Néanmoins, toujours selon la jurisprudence constante, l'administration doit faire
preuve de sévérité afin d'assurer le respect de la loi et, selon l'art. 47 CP, jouit d'un
large pouvoir d'appréciation pour infliger une amende (ATA/313/2017 du 21 mars
2017 ; ATA/124/2016 du 9 février 2016 ; ATA/824/2015 du 11 août 2015 ;
ATA/569/2015 du 2 juin 2015 ; ATA/886/2014 du 11 novembre 2014), le juge ne
la censurant qu'en cas d'excès (ATA/313/2017 du 21 mars 2017 ; ATA/124/2016
du 9 février 2016 ; ATA/824/2015 du 11 août 2015 ; ATA/147/2014 du 11 mars
2014). L'autorité ne viole le droit en fixant la peine que si elle sort du cadre légal,
si elle se fonde sur des critères étrangers à l'art. 47 CP, si elle omet de prendre en

consid. 5.1 ; 6B_1276/2015 du 29 juin 2016 consid. 2.1).
14. Enfin, l'amende doit respecter le principe de la proportionnalité garanti par l'art. 5
al. 2 de la Constitution fédérale de la Confédération suisse du 18 avril 1999 (Cst. -
RS 101 ; ATA/313/2017 du 21 mars 2017 ; ATA/871/2015 du 25 août 2015 ;
ATA/824/2015 du 11 août 2015), lequel commande que la mesure étatique soit
nécessaire et apte à atteindre le but prévu et qu'elle soit raisonnable pour la
personne concernée (cf. ATF 140 I 257 consid. 6.3.1 ; 140 II 194 consid. 5.8.2 ;
139 I 218 consid. 4.3).
15. La recourante conteste avoir commis l'infraction reprochée et considère qu'en la
sanctionnant le département a contrevenu au principe de la bonne foi et est tombé
dans l'arbitraire. Selon la recourante, elle aurait non seulement remis le reportage
photographique attendu par le département mais également dans le délai qu'elle
considérait comme valablement prolongé.
16. Selon l'art. 16 al. 2 LPA, le délai imparti par l’autorité peut être prolongé pour des
motifs fondés si la partie en fait la demande avant son expiration. La demande
doit être antérieure à l’échéance du délai (ATA/687/2010 du 5 octobre 2010
consid. 3). Si la requête est déposée le dernier jour du délai, l’administré porte
alors seul le risque des conséquences du refus (arrêt du Tribunal fédéral
5D_87/2013 du 16 juillet 2013 consid. 6.2).
 Il n’existe cependant pas un droit « automatique » à une prolongation de délai

manière conforme aux règles de la bonne foi (cf. arrêts du Tribunal fédéral
1C_587/2017 du 19 mars 2018 consid. 3.1 ; 1C_102/2017 du 16 janvier 2018
consid. 2.2). De ce principe général découle notamment le droit fondamental du
particulier à la protection de sa bonne foi dans ses relations avec l'Etat, consacré à
l'art. 9 in fine Cst. (ATF 141 V 530 consid. 6.2 ; 138 I 49 consid. 8.3.1 ; 136 I 254
consid. 5.2 ; 135 IV 212 consid. 2.6 ; arrêts du Tribunal fédéral 1C_587/2017 du
19 mars 2018 consid. 3.1 ; 1C_380/2016 du 8 mars 2017 consid. 2.1). Il exige que
l'administration et les administrés se comportent réciproquement de manière
loyale. En particulier, l'administration doit s'abstenir de toute attitude propre à
tromper l'administré et elle ne saurait tirer aucun avantage des conséquences d'une
incorrection ou insuffisance de sa part (ATF 129 I 161 consid. 4 ; 129 II 361
consid. 7.1 ; arrêts du Tribunal fédéral 1C_534/2009 du 2 juin 2010 consid. 2.2 ;
9C_115/2007 du 22 janvier 2008 consid. 4.2 ; ATA/700/2014 précité consid. 4a ;
- 11/14 -
A/557/2022
ATA/141/2012 du 13 mars 2012 consid. 4 ; Thierry TANQUEREL, Manuel de
droit administratif, 2018, p. 203 n. 568).
18. À certaines conditions, le principe de la bonne foi protège le citoyen dans la
confiance légitime qu'il met dans les assurances reçues des autorités lorsqu'il a
réglé sa conduite d'après des décisions, des déclarations ou un comportement
déterminé de l'administration (ATF 141 V 530 consid. 6.2 ; arrêt du Tribunal
fédéral 2C_136/2018 du 24 septembre 2018 consid. 3.2). Conformément au
principe de la confiance, qui s'applique aux procédures administratives, les
décisions, les déclarations et comportements de l'administration doivent recevoir
le sens que l'administré pouvait raisonnablement leur attribuer en fonction des
circonstances qu'il connaissait ou aurait dû connaître (arrêt du Tribunal fédéral
2P.170/2004 du 14 octobre 2004, in RDAF 2005 I).
19. De la même façon, le droit à la protection de la bonne foi peut être invoqué en
présence simplement d'un comportement de l'administration, notamment en cas de
silence de l'autorité dans une situation de fait contraire au droit, susceptible
d'éveiller chez l'administré une attente ou une espérance légitime (cf. ATF 129 II
361 consid. 7.1 ; ATA/751/2022 du 26 juillet 2022 consid. 4d). Entre autres
conditions, l'autorité doit être intervenue à l'égard du citoyen dans une situation
concrète et celui-ci doit avoir pris, en se fondant sur les promesses ou le
comportement de l'administration, des dispositions qu'il ne saurait modifier sans
subir de préjudice (arrêt du Tribunal fédéral 9C_628/2017 du 9 mai 2018 consid.